
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 31 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 09.12.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 9 decembrie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Discuții Raportare CNFIS. 

 

3. Discuții pe tema Proiectului de acțiune în vederea creșterii numărului de candidați la ITA , cu d-na 

director de departament lector univ. dr. Irina Cărăbaș, prezentarea Raportului intermediar cu nr. 

11862/05.12.2024. La sfârșitul lunii februarie se va prezenta următorul raport intermediar. 

 

4. Aprobă Proiectul de buget pentru venituri proprii pe anul 2025, a estimărilor pe perioada 2026-

2028, precum și nota de fundamentare pentru veniturile și cheltuielile solicitate, spre validare în 

atenția Senatului. 

 
5. Aprobă post specialist, poziția 19, departament Design, spre validare în atenția Senatului. 

 

6. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii întocmire 

documentație pentru obținere prelungire termen de valabilitate, amplasare copertină imobil din Calea 

Griviței nr. 28, actualizare cod CPV în PAAP 2024, pentru încheierea unui nou contract. 

 

7. Aprobă prelungirea contractului nr. 42/20.06.2024, servicii de pază, monitorizare video, intervenție 

la efracție, servicii de mentenanță sisteme supraveghere video, pentru cele patru obiective UNArte, 

cu durata până la maxim două luni. 

 

8. Aprobă Versiunea 2-Anexa privind achizițiile directe, pentru anul bugetar 2024. 

 



 

9. Aprobă încheiere contract antiplagiat, actualizare cod CPV în PAAP, pentru anul 2025. 

 

10. Aprobă demararea procedurii proprii pentru achiziție servicii de pază, monitorizare video, 

intervenție la efracție, servicii de mentenanță sisteme supraveghere video, pentru cele patru obiective 

UNArte, conform legislației în vigoare, actualizare cod CPV în PAAP, aprobă comisia de evaluare a 

ofertelor, pentru încheierea unui nou contract. 

 

11. Aprobă solicitarea de eliberare a foii matricole, pentru absolventă FAP, promoția iunie-iulie 2020, 

deoarece aceasta a fost pierdută. 

 

12. Aprobă decontarea deplasării dl. lector univ. dr. Ionel Lazăr, la Cluj, în perioada 15-16 decembrie 

2024, respectiv motorina și diurna, pentru închiderea expoziției CORECONEX. 

 

13. Aprobă demararea procedurii de evaluare externă a calității, în vederea menținerii acreditării 

domeniului de studii masterale, la nivel UNArte, de către Aracis. Spre validare în atenția Senatului 

UNArte. 

 
 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


